
DETERMINA ACCERTAMENTO E IMPEGNO
N. 896 DEL 05/12/2025

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile EQ del Settore I
Amministrativo e Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in
relazione al presente provvedimento.

Premesso
• che l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, ha istituito, nello stato di

previsione del Ministero dell’Interno, per il finanziamento dei comuni, il Fondo di solidarietà
comunale, alimentato anche con una quota del gettito IMU di spettanza dei comuni stessi, le cui
risorse vengono distribuite con funzioni sia di compensazione delle risorse attribuite in passato sia di
perequazione, in un'ottica di progressivo abbandono della spesa storica.

• che la gran parte di queste risorse incrementali è stata vincolata al potenziamento di alcune specifiche
funzioni fondamentali in ambito sociale, quali lo sviluppo dei servizi sociali, il potenziamento del
servizio asili nido e del trasporto scolastico di alunni con disabilità.

• che per assicurare che le risorse aggiuntive vengano effettivamente destinate al potenziamento dei
predetti servizi, è stata prevista la determinazione di specifici "obiettivi di servizio" che i comuni sono
tenuti a raggiungere nei tempi e nella misura ivi indicata nonchè l'attivazione di un sistema di
monitoraggio e di rendicontazione dell'utilizzo di dette risorse al fine di garantire il raggiungimento
dei livelli dei servizi previsti.

Evidenziato che
• in attuazione della Sentenza della Corte costituzionale n. 71 del 2023, con la quale il giudice

costituzionale ha invitato il legislatore, attraverso un monito, a rimuovere l'anomalia costituita dalla
presenza, all'interno del FSC, di componenti perequative "speciali", non riconducibili alla
perequazione generale e, dunque, non dirette a colmare le differenze di capacità fiscale tra gli enti
comunali, con la legge di bilancio per il 2024 le predette risorse, in quanto vincolate esclusivamente al
potenziamento di alcune specifiche funzioni, sono state eliminate dal Fondo di solidarietà comunale.

• per l’anno 2025, in conseguenza della rilevante modifica nell’allocazione delle risorse del Fondo di
solidarietà comunale sopra citata, le componenti specificatamente legate al miglioramento dei servizi
sociali, al potenziamento degli asili nido e al trasporto degli studenti con disabilità sono state trasferite
al nuovo Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi, istituito dall’articolo 1, comma 496,
lettere a), b) e c), della legge 30 dicembre 2023, n. 213.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Accertamento in Entrata e contestuale impegno somme del Fondo di
Solidarietà Comunale e del Fondo Speciale per l'Equità del Livello dei
Servizi anno 2025, assegnate con Decreti Interministeriali del 24/03/2025
(asili nido), del 21/03/2025 (trasporto scolastico studenti con disabilità) e
del 05/02/2025 (servizi sociali).



Visti
• il Decreto del 24 marzo 2025 adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero

dell’Economia e delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il Ministero degli
Affari Europei, il PNRR e le Politiche di coesione e con il Ministero per la Famiglia, la Natalità e le
Pari Opportunità e relativo allegato, con il quale è stata assegnata a questo Ente la somma di Euro
184.034,97, a titolo di “Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b) della Legge 213/2023
(incremento posti disponibili negli Asili Nido) – DM in corso di approvazione)”, quali maggiori
risorse da destinare al raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato all’Ente per il 2025 in
termini di utenti aggiuntivi (n. 24 bambini) per il potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia.

• la Nota metodologica approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard nella seduta del
16 dicembre 2024, recante gli “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la
definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”, richiamata nel citato decreto del 24 marzo 2025,
in base alla quale le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale
scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, tra cui:
Trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contribute per fruire del
servizio di asilo nido o micronido sul territorio;

• il Decreto del 21 marzo 2025 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il Ministero degli Affari Europei, il
PNRR e le Politiche di coesione, con il Ministero per la Disabilità e con il Ministero per la Famiglia,
la Natalità e le Pari Opportunità e relativo allegato, con il quale è stata assegnata a questo Ente la
somma di Euro € 43.890,45 a titolo di “Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. c) della Legge
213/2023 (trasporto persone con disabilità) – DM in corso di approvazione)”, quali maggiori risorse
da destinare al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, per il
raggiungimento dell’Obiettivo di servizio di almeno n. 10 utenti aggiuntivi (All. b) al predetto
Decreto.

• la Nota metodologica approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard nella seduta del
16 dicembre 2024, recante gli “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti con disabilità e
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”, richiamata nel
citato decreto del 21/03/2025, in base alla quale, ai fini della rendicontazione e monitoraggio delle
somme, l’ente locale potrà potenziare il servizio, tra gli altri, trasferendo mediante voucher/contributi
le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente
il servizio di trasporto scolastico;

• il Decreto del 05/02/2025 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze e relativo allegato, con il quale è stata assegnata a questo Ente la somma di Euro
114.682,31, a titolo di “Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. a) della Legge 213/2023 - (servizi
sociali Regione Siciliana e Regione Sardegna) – DM in corso di approvazione, quali maggiori risorse
da destinare al raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato all’Ente per il 2025 per incremento
funzioni sociali, potenziando servizi già attivi in favore di nuclei familiari in difficoltà socio
economica.

• la Nota metodologica approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard della seduta del
14 novembre 2024, recante “Obiettivi di servizio per i servizi sociali, riparto e modalità di
monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e
della Regione Sardegna– Anno 2025”, richiamata nel citato decreto del 5/02/2025 in base alla quale,
ai fini della rendicontazione e monitoraggio delle somme, l’ente locale potrà potenziare il servizio, tra
gli altri, per incremento funzioni sociali in particolare per nuclei a disagio socio economico;

Dato atto che
• le assegnazioni sopra specificate sono state confermate nel calcolo del Fondo di Solidarietà e del

Fondo Speciale per l'Equità del livello dei servizi, reso disponibile tramite piattaforma dedicata online,
nella sezione del portale del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali,
per agevolare la programmazione e la gestione del bilancio di previsione degli Enti locali, in attesa del
perfezionamento dei decreti attuativi che disciplineranno le modalità di utilizzo e distribuzione delle
risorse di che trattasi.

• sulla sorta del citato calcolo di riparto, quindi, risulta assegnata al Comune di Ficarazzi la complessiva
somma di € 342.607,73, ripartita come di seguito:

Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi



Dato atto che, in relazione al superiore importo si rende necessario procedere all'accertamento in entrata e al
contestuale impegno per la successiva loro utilizzazione, secondo l'indirizzo dettato dalla Giunta Comunale.

Vista la Deliberazione di GC n. 100 del 12/11/2025 con la quale la Giunta ha formulato atto di indirizzo alla
scrivente Responsabile determinando la destinazione delle risorse di che trattasi, come di seguito:

Visto l’art.179 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Accertamento”, ai sensi del quale:
• L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea

documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico,
individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza.

• Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del
servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture
contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di
quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della competenza finanziaria e dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

• L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il
quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente della
scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di
previsione. L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della
scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato
nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il
credito;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e in
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia
e difficile esazione;

Ritenuto di provvedere in merito e
• di assumere il conseguente accertamento di entrata per l'importo di € 342.607,73, a valere sul Cap.

150 – Tit. 1 – Tip. 301 – Cat. 01 a oggetto “Fondo di Solidarietà Comunale – Contributo Asilo Nido”,
del bilancio di previsione finanziaria annualità 2025, in gestione provvisoria.

• di assumere il contestuale impegno di spesa come di seguito:

F2
Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. a), legge 213/2023
(servizi sociali Regione siciliana e Regione Sardegna) - DM in corso
di approvazione.

114.682,31

F3
Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. c), legge 213/2023
(trasporto persone con disabilità) - DM in corso di approvazione.

43.890,45

F4
Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023
(incremento posti disponibili negli asili nido) - DM in corso di
approvazione.

184.034,97

DESCRIZIONE FINALITA'

INCREMENTO SERVIZI ASILO NIDO € 184.034,97

SERVIZIO TRASP. CASA-SCUOLA ALUNNI PH € 43.890,45

PROGETTI ATTIVITA' LAVORATIVA € 45.000,00

SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA € 69.682,31



del bilancio di previsione finanziaria annualità 2025, in gestione provvisoria.

Vista la Deliberazione CC. n. 47 del 26/11/2025 di variazione delle somme assegnate.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Viste

• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di
questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi
di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi
dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno
dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs
267/2000.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale sono state attribuite alla
sottoscritta le funzioni di Responsabile EQ. del Settore I – Amministrativo.
Visti

• il Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi

Visto il D. lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 118/2011
Visto lo Statuto

DETERMINA

• Di ritenere le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;
• Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la
stessa viene a scadenza:

• € 342.607,73, a valere sul Cap. 150 – Tit. 1 – Tip. 301 – Cat. 01 a oggetto “Fondo di Solidarietà
Comunale – Contributo Asilo Nido”, del bilancio di previsione finanziaria annualità 2025, in gestione
provvisoria.

• Di impegnare per le finalità in premessa, le somme di seguito specificate, con imputazione nei
capitoli indicati a fianco di ciascuna somma, del bilancio comunale annualità 2025, in gestione
provvisoria:

IMPORTO CAPIT. DESCRIZ. MISS PROG TIT MAC

€ 184.034,97 1201 INCREMENTO SERVIZI ASILO
NIDO

12 01 1 04

€ 43.890,45 1260 SERVIZIO TRASP. CASA-SCUOLA
ALUNNI PH

12 02 1 03

€ 45.000,00 1316 PROGETTI ATTIVITA'
LAVORATIVA

12 04 1 04

€ 69.682,31 1355 SERVIZI DI ASSISTENZA
SPECIALISTICA

12 02 1 04

IMPORTO CAPIT. DESCRIZ. MISS PROG TIT MAC



• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del
competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria.

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs
n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

€ 184.034,97 1201 INCREMENTO SERVIZI ASILO NIDO 12 01 1 04

€ 43.890,45 1260 SERVIZIO TRASP. CASA-SCUOLA
ALUNNI PH

12 02 1 03

€ 45.000,00 1316 PROGETTI ATTIVITA' LAVORATIVA 12 04 1 04

€ 69.682,31 1355 SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 12 02 1 04

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Dott. Comparetto Piera Letizia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-12-05T18:43:43+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2025-12-09T09:08:15+0100
	Salvatore Greco




